
 

 

Civitanova M., numero a data del protocollo informatico 

         All’Albo 

         Amministrazione Trasparente 

        E, p.c.  

All’Ufficio IV  

AT di Macerata 

Al Dsga  

 

 

Oggetto: Decreto di pubblicazione delle Graduatorie Definitive di Circolo e d’Istituto di III fascia del 
Personale ATA - per il triennio 2024/25, 2025/26, 2026/27 (DM n. 89 del 21 maggio 2024) 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 - Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in materia 
di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado, e in particolare l’art. 7; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”; 
VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante: Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche; 
VISTO il D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 concernente: Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia 
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni.  
VISTO il D.M. n. 89 del 21 maggio 2024 con il quale sono state impartite disposizioni per la costituzione di 
specifiche graduatorie di circolo e di istituto di terza fascia per il conferimento di incarichi a tempo 
determinato al personale A.T.A. appartenente ai profili professionali di assistente amministrativo, assistente 
tecnico, cuoco, infermiere, guardarobiere, operatore dei servizi agrari, collaboratore scolastico, operatore 
scolastico, con validità per il triennio scolastico 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027; 
VISTI i CC.CC.NN. LL comparto Istruzione e Ricerca 2007 e 2016-18, per quanto ancora applicabili; 
VISTO il vigente CCNL 2019-21 comparto Istruzione e Ricerca; 

CONSIDERATO quanto disposto dal sopra menzionato D.M. 89/2024 in merito ai titoli di accesso alla 
graduatoria di terza fascia ATA di Istituto;   

VISTA la nota prot.n. 899 del 22/07/2024 dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche avente per oggetto: 
“Procedura di aggiornamento delle graduatorie di circolo e di istituto di terza fascia del personale ATA valevoli 
per il triennio scolastico 2024/2027 – Chiarimenti”; 

VISTA la nota prot.n. 21576 del 30/07/2024 dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche avente per 
oggetto: “Certificazione Internazionale di Alfabetizzazione Digitale – III fascia ATA. Ulteriori Precisazioni 
Indicazioni operative”; 

VISTA la nota MIM di prot. n.117808 del 30/07/2024 ad oggetto: Procedura di aggiornamento delle 
graduatorie di circolo e di istituto di terza fascia del personale ATA Decreto ministeriale 21 maggio 2024, n. 
89 Triennio scolastico 2024/2027 Valutazione dei titoli per il profilo professionale di operatore scolastico”, 
secondo cui “sussistendo l’esigenza di garantire la parità di trattamento tra tutti gli aspiranti che hanno  

 

M
C

IC
83

50
0T

 -
 A

7C
46

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

93
36

 -
 0

7/
09

/2
02

4 
- 

V
II.

1 
- 

U
F

irm
ato digitalm

ente da E
D

O
A

R
D

O
 IA

C
U

C
C

I



 

 

inoltrato domanda di inserimento o di aggiornamento delle graduatorie di circolo e di istituto di terza fascia 
del personale ATA, per il triennio scolastico 2024/2027, per il profilo in discussione [operatore scolastico], si  

 

ritiene opportuno sospendere l’esclusione degli interessati privi della certificazione di competenze socio-
assistenziali nelle more della verifica, anche in considerazione della circostanza per la quale il profilo in esame 
non sarà attivato per il prossimo anno scolastico”; 

VISTA la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche di prot.n.21594 del 31/07/2024 ad oggetto: 
“Procedura di aggiornamento delle graduatorie di circolo e di istituto di terza fascia del personale ATA – 
Decreto ministeriale 21 maggio 2024, n. 89 – Triennio scolastico 2024/2027 – Valutazione dei titoli d’accesso 
per il profilo professionale di operatore scolastico; 

VISTO l’art. 1, comma 3 del sopra menzionato DM n. 89 del 21 maggio 2024, il quale prevede che: “Le 
graduatorie di circolo e di istituto di terza fascia sono formulate a cura del Dirigente dell'istituzione scolastica 
destinataria della domanda. […] L'assolvimento di tale compito è soddisfatto da tutte le istituzioni scolastiche 
destinatarie della domanda anche qualora nelle stesse citate istituzioni non sia presente l'organico 
concernente uno o più profili professionali richiesti […]”, 
VISTO anche l’art. 8, comma 5 del sopra menzionato DM n. 89 del 21 maggio 2024, a mente del quale: “La 
pubblicazione delle graduatorie deve avvenire contestualmente nell'ambito della medesima provincia. A tal 
fine, il competente Ufficio territoriale, previa verifica del completamento delle operazioni, fissa un termine 
unico per tutte le istituzioni scolastiche”; 
VISTA la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche di prot.n. 967 del 1° agosto 2024 con cui, a 
norma dell’art. 8, comma 5 del citato DM, viene fissata la data del 19 agosto 2024 per la pubblicazione 
contestuale da parte di tutti gli Istituti della Regione delle graduatorie in parola; 
VISTO il proprio decreto di prot. 8801 VII.1 del 19/08/2024 di pubblicazione delle Graduatorie Provvisorie di 
Circolo e d’Istituto di III fascia del Personale ATA;  
ESAMINATI i reclami pervenuti in attuazione della normativa sopra citata;  
VISTO l’art. 8, comma 3 DM n. 89 del 21 maggio 2024: “decisi i reclami ed effettuate le correzioni degli errori 
materiali, l’autorità scolastica competente approva la graduatoria in via definitiva”; 

Tutto quanto sopra premesso, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,  

DECRETA 

le Graduatorie definitive di questo Istituto Scolastico di III^ fascia del personale A.T.A per il triennio 
scolastico 2024/25, 2025/26, 2026/27 di cui al DM n. 89 del 21 maggio 2024, vengono rese contestualmente 
pubbliche tramite affissione all’albo di questa Istituzione scolastica in data odierna (07 settembre 2024).  

Nel rispetto delle plurime prescrizioni in materia di privacy di cui al D.lgs. 196/03 e al Regolamento Europeo 
n° 679/2016, le graduatorie vengono pubblicate prive dei dati personali e sensibili.  

Le predette graduatorie, valide ai fini del conferimento di contratti a tempo determinato, sostituiscono 
integralmente quelle vigenti nel triennio scolastico 2021/2024.  

Le istituzioni scolastiche competenti dovranno ottemperare a quanto disposto dall’art. 6 del D.M. n. 89/2024, 
– punti 11,12 e 13 - all’atto della stipula del primo contratto di lavoro nel periodo di vigenza delle graduatorie 
stesse.  

Gli aspiranti, attraverso il sito del MIM Istanze On Line, possono visualizzare il punteggio attribuito e la 
posizione in graduatoria per tutte le scuole richieste. 

*** 

 

M
C

IC
83

50
0T

 -
 A

7C
46

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

93
36

 -
 0

7/
09

/2
02

4 
- 

V
II.

1 
- 

U
F

irm
ato digitalm

ente da E
D

O
A

R
D

O
 IA

C
U

C
C

I



 

 

Ai sensi dell’art. 2 del DM 89/2024, i dipendenti attualmente sprovvisti della Certificazione internazionale di 
alfabetizzazione informatica sono inseriti con riserva nelle graduatorie di circolo e di istituto di III fascia. Gli 
stessi, se la predetta Certificazione è prevista come requisito di accesso dal nuovo ordinamento, dovranno 
acquisirla entro il termine del 30 aprile 2025, pena esclusione dalle graduatorie.  

Al riguardo, si richiama il disposto della nota prot.n. 21576 del 30/07/2024 dell’Ufficio Scolastico Regionale 
per le Marche, a mente del quale: “di tale perfezionamento del titolo di accesso l’istituto capofila dovrà 
ricevere formale comunicazione da parte degli aspiranti”. 

Pertanto, solo in caso di conseguimento della succitata certificazione entro il termine prescritto, lo scrivente 
Istituto, ricevuta formale comunicazione in merito da parte della SV, potrà disporne lo scioglimento della 
riserva e il conseguente inserimento a pieno titolo nelle graduatorie di terza fascia ATA per il triennio 
scolastico 2024/25, 2025/26, 2026/27. 

Si precisa che in applicazione delle sopra menzionate note MIM di prot. n.117808 del 30/07/2024 e 
dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche prot.n.21594 del 31/07/, con riferimento alle istanze relative 
al profilo di Operatore Scolastico, è stata sospesa l’esclusione degli interessati privi della certificazione di 
competenze socio-assistenziali, con conseguente inserimento degli stessi con riserva nelle relative 
graduatorie nelle more della verifica, anche in considerazione della circostanza per la quale il profilo in esame 
non sarà attivato per il prossimo anno scolastico.   

*** 

Ai sensi dell’art. 8, commi 1 – 4, del D.M. n. 89/2024, si precisa che: 

“1. Avverso l’esclusione dalla procedura, nonché avverso le graduatorie, è ammesso reclamo al dirigente della 
istituzione scolastica che gestisce la domanda di inserimento. 

2. Il reclamo deve essere prodotto entro 10 giorni dalla pubblicazione della graduatoria provvisoria. Nel 
medesimo termine si può produrre richiesta di correzione di errori materiali. 

3. Decisi i reclami ed effettuate le correzioni degli errori materiali, l'autorità scolastica competente approva 
la graduatoria in via definitiva. 

4. Dopo tale approvazione la graduatoria è impugnabile con ricorso giurisdizionale al giudice ordinario in 
funzione di giudice del lavoro”. 

*** 
Si allegano: 

1. Graduatorie di istituto definitive con i profili ATA presenti in organico; 
2. Elenco degli aspiranti esclusi. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Edoardo Iacucci 

(documento firmato digitalmente) M
C

IC
83

50
0T

 -
 A

7C
46

D
6 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

93
36

 -
 0

7/
09

/2
02

4 
- 

V
II.

1 
- 

U
F

irm
ato digitalm

ente da E
D

O
A

R
D

O
 IA

C
U

C
C

I


		2024-09-07T12:39:13+0200
	EDOARDO IACUCCI




